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Αθήνα, 26.1.2024
ΕΠΙΚΑΙΡΗ ΕΡΩΤΗΣΗ

Προς τον κ. Υπουργό Προστασίας του Πολίτη
Θέμα: «Οργάνωση του EUROPRIDE στην Θεσσαλονίκη»

Στις 10.1.2024 ακούσαμε με έκπληξη στην Βουλή τον Βουλευτή της Ν.Δ., κ. Γεώργιο Σταμάτη να
προσκαλεί τον Πρέσβη του Βελγίου, χώρας που έχει την προεδρία της Ευρωπαϊκής Ένωσης κατά το τρέχον
εξάμηνο να επισκεφθεί την Θεσσαλονίκη τον προσεχή Ιούνιο (21-29) στο EUROPRIDE. Και αναρωτηθήκαμε.
Είναι αυτό το γεγονός της χρονιάς που αξίζει να δει ένας Διπλωμάτης;

Στο άρθρο 5 του Συντάγματος σαφώς ορίζεται ότι «Καθένας έχει δικαίωμα να αναπτύσσει
ελεύθερα την προσωπικότητά του και να συμμετέχει στην κοινωνική, … ζωή της Χώρας, εφόσον δεν
προσβάλλει τα δικαιώματα των άλλων και δεν παραβιάζει το Σύνταγμα ή τα χρηστά ήθη». Επίσης, στο
άρθρο 21 καθορίζεται ότι «η οικογένεια, … η μητρότητα και η παιδική ηλικία τελούν υπό την προστασία
του Κράτους».

Ο Ελληνικός λαός σας έθεσε θεματοφύλακες του Συντάγματος. Σας απασχολεί καθόλου ότι σε
παρόμοιες παρελάσεις που έχουν γίνει στην χώρα μας, βλέπουμε όχι εικόνες υπερηφάνειας αλλά ντροπής,
με τη συμμετοχή, μάλιστα, εκπροσώπων κοινοβουλευτικών κομμάτων; Οι δημόσιες περιπτύξεις από
ημίγυμνους άνδρες και γυναίκες, οι χειρονομίες και οι κινήσεις που προσβάλλουν τη δημόσια αιδώ, ο
χλευασμός θρησκευτικών συμβόλων και Αγίων της Εκκλησίας μας, τα αντεθνικά συνθήματα, και μία
εικόνα ευτελισμού της ανθρώπινης αξιοπρέπειας, δεν αποτελούν προσβολή των χρηστών ηθών; Δεν
προσβάλουν μία παιδική ψυχή που θα αντικρύσει αυτό το πορνογραφικό θέαμα;

Στο άρθρο 11 του Συντάγματος, δίνεται η δυνατότητα στην Αστυνομία να απαγορεύει
συναθροίσεις «αν απειλείται σοβαρή διατάραξη της κoινωνικo-oικoνoμικής ζωής». Και όντως με την
υπόψη εκδήλωση θα προκληθεί σοβαρή διατάραξη της κοινωνικής ζωής και ειρήνης. Όταν για εννέα
ολόκληρες ημέρες δεσμεύεται το κέντρο της Θεσσαλονίκης με τις διάφορες εκδηλώσεις των ΛΟΑΤΚΙ, πώς
θα μπορέσουν οι κάτοικοι της πόλης που δεν συμφωνούν με τις πεποιθήσεις των διοργανωτών να
προσεγγίσουν το κέντρο; Πώς θα βρεθεί στην περιοχή μία οικογένεια με τα παιδιά της; Γιατί πρέπει οι
κάτοικοι και επισκέπτες της πόλης να υφίστανται την επιβολή της ομοφυλοφιλίας και τις κάθε είδους
σεξουαλικές παρεκτροπές;

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός

1) Γιατί η Αστυνομία παρέχει την άδεια διεξαγωγής σε μία τέτοια εκδήλωση, όταν είναι γνωστό από
τις ανάλογες εκδηλώσεις των προηγούμενων ετών ότι φανερά και απροκάλυπτα προσβάλλονται τα
χρηστά ήθη;

2) Ποια μέτρα προτίθεστε να λάβετε προκειμένου να μην επαναληφθούν τα ανωτέρω
περιγραφόμενα γεγονότα και, σε περίπτωση επανάληψής τους, εγγυάστε ότι θα τηρηθεί απαρέγκλιτα ο
νόμος, όπως δυστυχώς, δεν συνέβη τα προηγούμενα χρόνια;

Ο Ερωτών Βουλευτής
Σπυρίδων Τσιρώνης
Βουλευτής Αχαΐας
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